## 101.

Carta sancti Zachariae.

(Edid. D. Martene, *Ampl. coll.*, I, 400.)

Januar. 1033. Cum quadam dię dominus Pontius, Massilię civitatis episcopus, gratia oracionis, sancti Victoris, Christi Ihesu Domini martiris, adisset monasterium, et, premissa oratione, ante regiam ecclesię diverso genere hominum, monachorum scilicet, canonicorum et laicorum confabulantium sultus sederet, assisteretque ei quidam Bernardus nomine, tunc solum presbyter, postea autem monachus, supplex et non mediocriter rogans, ut sancti Zakarię et sancti Johannis Baptiste ecclesiam, quam, suo sumptu, quamvis grandi penuria, dñdum nescio aut vetustate consumptam aut a Mauris dirutam, cum paucis fratribus, duobus videlicet vel tribus, fideli quodam modo, qua poterat devo-cione, restaurasset, ipse dominus pontifex pro mercede sua, in honore sanctorum supradictorum, consecraret; ego quoque, qui hęc kalamum tenendo manu scribo, audivi eundem presulem talia dedisse responsa: « Ego quidem, conscienti vestre bonę voluntati, premisi legationem, ut quantocius preparassetis vos ad consecrationem. » Nunc autem, Deo gratias, quia gavisi sumus de consecracione, debemus scribere qualiter dominus archiepiscopus hanc ecclesiam dotat sponsalicio sive donationis.

Ego Raimbaldus, sanctę sedis Arelatensis, gratia Dei, archiepi-scopus, pro eo quod Dominus noster promittit hominibns: « Date elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis<sup>2</sup>; » et: « Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum<sup>3</sup>; » et fratres mei et heredes Boso et Bonefacius atque Fulco<sup>4</sup>, et alius Bonefacius, filius Atanulfi, donamus aliquid de alode nostro, qui nobis jure hereditario

<sup>1</sup> Guillelmus II.

<sup>2</sup> Luc., XI, 41.

<sup>3</sup> Ecclesi., III, 33.

<sup>4</sup> Omnes isti filii erant Bonifacii, domini de Belliana.

parentum nostrorum obvenit, ecclesię in honore sancti Zakarię et sancti Johannis constructę. Et est ipse alodis in comitatu Massiliensi, in territorio castri nomine Auriolis<sup>1</sup>, ubi est ipsa ecclesia, in loco qui vocatur Restonis. Termīni vero istius donationis sunt hujusmodi dispositionis : a parte orientali atque meridiana, fons sive rivus qui vocatur Vuelna; a parte aquilonis, sicut ipse mons qui est supra ecclesiam ipsam vergit contra meridiem, a supradicto fonte usque in rivum quem nuncupamus Savardum; a parte occidentali, sicut rivus iste, quem jam diximus, discurrit in ipsam Vuelnam. Quicquid igitur infra istos terminos habere videmur, totum omnipotenti Deo et ecclesię jam dictę donamus atque cedimus. In castello Ornione habet ipsa ecclesia tres braciarias : unam dedit Boso, aliam Isnardus, aliam Lambertus. Alimburga dedit ipsi ecclesię de vinea unam quartariatam in Graulerias : de uno latere, consorte ipsa donatrice; ex alia est heremus; ex una fronte, Christoforus presbyter. De vinea habet ipsa ecclesia in Guarda Fames semodiata unam, de Stephano Bene Corna; ad Poiolio Gauceranni, aliam semodiata, de Ascarico; in Causalone, unam modiatam de terra culta et modiatam de vinea, quę fuit Stephano Bene Corna, pro uno caballo. Habet adhuc mansionem in castro jam dicto cum vineę semodiata, de Pontio clericō, filio Fermini. Habet insuper ipsa ecclesia unius molendini partem terciam Guichirami, quam hab eo comparaverunt clericī ejusdem ecclesię, uno caballo, cum campo juxta rivum Savardum, que fuit de Durante vicario; aliam namque terciam<sup>2</sup> ipsius molendini dedit, cum omnibus heredibus suis, eidem ecclesię. Ipse Guiquiramus et Fulco, frater ejus, vendiderunt sancto Victori et sancto Zacharię totam condaminam, que fuit de Bonefacio, in palude de ultra Vuelna, pro uno caballo et uno bove et uno verre et uno maiale; et dominus Vuilelmus<sup>3</sup>, filius alii Vuilelmi, frater domini Pontii episcopi, quantum infra istos terminos habet jam dictos, similiter donavit. Sane si quis, nos videlicet donatores, id est Raimboldus, archiepiscopus Arelatepsis, et Pontius, epis-

<sup>1</sup> Vid. sup. n. 68, 69 et 72.

<sup>2</sup> Subaud. *partem.*

<sup>3</sup> Guillēlmus Juvenis, filius Guillēlmi II,

vicecomitis Massiliæ, fraterque Pontii II epis-  
copi.

copus Massiliensis, et Boso , et Bonefacius , et Fulco , et alias Bonefacius, et Vuilelmus Juvenis, et Isnardus , et Laubertus, aut heres noster aut ulla oposita persona, que contra hanc donationem sponsalicii et dotalicii hujus ecclesie sancti Zacharie et sancte Helisabet et sancti Johannis, quam mittimus in manu Isarni , abbatis sancti Victoris monasterii, et in manu canonicorum illic Deo servientium, quisquis sit, qui contra hoc , ut diximus , ire, inquietare , aut irrumperet vel violare voluerit, non valeat vendicare quod reptit, sed iram et maledictionem Dei incurrat, et cum Juda traditore in inferno damnetur, et cum Data et Abiron penas luat , et cum Symone mago participetur.

Facta carta donacionis istius , mense janorio , in comitatu Massiliense, regnante Odone<sup>1</sup>, rege Alamannorum sive Provincie, anno ab incarnatione Domini millesimo xxxvii.

Signum Raimbaldi et Pontii, episcoporum, et aliorum suprascriptorum, qui hanc donacionem fecerunt, et manus eorum firmaverunt, et alios firmare rogaverunt. Leofredus firmavit. Aldegarius firmavit. Bermundus firmavit. Guichirannus firmavit. Fulco et Pontius , fratres Guichiranni , firmaverunt. Aldoardus firmavit. Gadaldus firmavit.

Ego Isnardus Valrinus , et uxor mea, nomine Leuteria , filiique  
mei Lambertus et Maiols , donamus aliquid de hereditate nostra ecclesiis supradictis, xiii sextariatas de terra culta , quarum sex sunt ante ipsas ecclesias, a parte orientis; in valle vero Godomir sunt alię vii,  
<sup>f. 28.</sup> \* et his, ab uno latere, est terra de Teudino ; de alio latere, fossatum.

Ego Aldebertus, et Ugo, frater meus, vendimus sancto Victori et sancto Zakarie omnes terras , quas habemus infra ipsos terminos ejusdem nominatos , et illam terram quę fuit de Antibulu , ultra Vuelnam; et proinde accepimus in precio unum caballum et unam equam et unum asinum, et firmavimus supra nominata dona et istud nostrum donum , et alios firmare rogavimus. Fulco firmavit. Pontius Gadaldus firmavit. Aimericus firmavit. Aldebertus firmavit. Pontius Feimeu firmavit. Alter Pontius Sickeri firmavit. Lanbertus Valrinus firmavit. Antibulus firmavit. Ricardus, suus gener, firmavit.

<sup>1</sup> Odo II, comes Campaniae et Blesensis, qui latum , tunc vindicabat. De quo vid. sup. hereditatem avunculi Rodulphi III, regis Are- p. 92, not.

Ego Raiambaldus et Bonifacis et Boso, fratres mei, donamus Deo et sancto Victori sanctique Zacharie, et ad monachos qui ibidem sunt vel futuri erunt, devestum in aqua qui vocatur Vuelna, de ipsa fuz usque ic ubi cadet Petrois in Velna. Hoc damus Deo et sancti Zakarie ego Raiambaldus et Bonifacis et Boso, fratres mei. Et ego Isnardus Belletus dono similiter. Guichirannus similiter. Fulco similiter.

## 102.

## Carta sancti Zacharie.

Ego Abilonia, cum filiis meis Petro, Poneio, Wilemmo, Gaudaldo, 1065 – 1079. facimus scambacionem eum monachis sancti Zacharie, de hereditate nostra, de terra que est super ecclesiam sancti Zacharie, et ipse fuit terra que est de manso que nominant Vengalibenis, pro vineis illorum, quę sunt site in castro qui vocatur Auriol. Et ego Abilonia, cum filiis meis, facio istam scambiationem Deo et sancti Victoris, ex consensu domini Bernardi abbatis, cum monachis ejusdem loci. Et ego Abilonia, cum filiis meis, facio istam scambiationem Raimundo, priore ejusdem loci, cum monachis suis Isnardo, Rainaldo, Ugoni, Cotaroni, Petro. Et ipsas' vineas dabit in excambiacione, que nominant de Johanne de Ripa, quartairatas iiii; de Jaudado, quartairada i, a croso de Gauriuou; a croso de Symeon, Pontius Gaudaldus quartairata i; alia quartairata, que nominant de Pontio Alda; alia quartairata, que nominant de Martino fabro, de Amendolario; alia quartairata, que fuit de muliere Aimarieo, que nominant Quairone.

Ego Aldebertus Belletus dono Domino Deo et sancti Victoris sanctique Zacharie de terra de manso de Guarmerio. Et sunt consortes ipsius terrę: de uno latus, de Pozaleir; de alio latus, de Antibol; de alio latus, terra de Stephano Sirvent. Hoc dono sancti Victoris et ad monachos sancti Zacharie ad alode ego Aldebertus, et recipio in precium propter ipsa terra bove i. Ego Aldebertus firmavi. Et propter ipsam terram Lambertus Gaudaldus abuit unam equam cum pullo suo, et Pontius, frater ejus, vaceam i. cum fetu suo.

Ego Lanbertus Gaudaldus facio excambiacionem de terra que est

a molendino Barnardo , que est usque ad camino; et Raimundus dedit una vinea que est ad Bonas, ad benefacta, et a filiis suis dedit denarios viii.

Ego Ugo Lauterius , et Aigulfus et Guido , consobrini mei, vendimus terram de manso de Martes monachis sancti Victoris sanetique Zacharie : et sunt consortes terre que vendimus , de uno latus, terra de Gandalbert ; de alio latus, de Pozaleir ; de alio latus, Vellna. Hoc quod accepimus in precium , de terra quam supradiximus , sunt in solidatas et in equa. Et nos qui facimus hanc donationem firmamus Deo et monachis sancti Victoris sanetique Zacharie , ut si ulla contradictio in ea terra , de ereditatis nostris aut de qualicunque omni , supervenerit , ut nos de alia terra nostra aut de substantia faciamus scambiationem ipsis ereditatis nostris aut ipsis contrapellantibus.

Breve de vinea que fuit Dagoberti et uxore sua Laurentia , que ipsa Laurentia , post mortem suam , dedit Domino Deo et sancto Victori et sancta Maria et sancti Zacharia ; et , post mortem Laurentia , Pontius Sabbato fecit appellationem de ipsa vinea a Raimundo et ad monachos sancti Zacharie , et Raimundus dedit alint tantum de alia vinea ad Pontio Sabbato , ut teneat quantum vixerit , post mortem suam revertatur ad ipsum locum sancti Zacharie. Et ego ipse supradictus Aldebertus Belletus dono alia terra de manso de Guarmerio , unum campum qui est juxta ecclesiam sancti Victoris de Savard.

Ego Martinus Baptizatus et filius meus Lambertus , facimus venditionem de molendino , que nominant Barnardo , ad sanctum Vietorem et sancti Zacharie , et altarios qui ibidem sunt fundati , vide-licet partem nostram , que a nos pertinet. Et prehendimus solidatas novem in precium ; et per istud precium relinquimus istum molendinum ad sauctos supradictos. Et Pontius , frater Martini , dedit suam partem de ipso molendino , pro anima sua. Ego Martinus Baptizatus et filius meus Lanbertus et frater meus Pontius firmavimus cartulam istam , et testibus firmare rogavimus. Pontius Bermundus firmavit. Vitalis firmavit. Mannasses firmavit. Martinus judex firmavit. Nunc itaque qui ista venditione contrariare vel minuare voluerit , sive nos sive nostri , seu qualiscunque persona , cum Juda traditore ,

eterna maledictione apud inferos obtineat. Fiat, fiat, fiat. Amen, amen, amen.

## 103.

Carta sancti Zacharie.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Martinus Baptizatus Circa. 1070.<sup>4</sup> et uxor mea, nomine Thencia, et filius meus Lanbertus, pro redemp-  
tione animarum nostrarum filiorumque nostrorum, donamus nunc in  
presenti Domino Deo et sanctae Marię, vel sancti Johannis atque  
sancti Zacharię et beatorum martyrum Victoris et sociorum ejus, ali-  
quid de alode nostro, hoc est terciam \* partem de quodam molendino,  
qui est in comitatu Massilię, in territorio videlicet castelli Auriolis; et  
est in loco ubi nascitur fontis que dicitur Vehna. Et insuper, totam  
nostram partem de alode nostro et omnibus bonis nostris, quęcumque  
visi fuerimus habere ad obitum mortis, donamus Deo et sanctis supra-  
dictis, videlicet tali ratione, ut in vita nostra teneamus, et post dis-  
cessum nostrum Deo et sanctis ejus supradictis relinquamus. Et frater  
mens Aldoardus dedit suam partem de molendino. Ego Martinus  
Baptizatus et uxor mea Teucia et filius meus Lanbertus donamus, et  
testibus firmare rogamus. Johannes presbyter firmavit. Guiquirannus  
firmavit. Jaudatus firmavit. Ricardus, frater suus, firmavit. Aichinus  
firmavit. Fulco firmavit. Aldoardus firmavit. Pontius firmavit. Lan-  
bertus firmavit. Aimarius firmavit. Tenthertus firmavit. Bertrandus  
firmavit, et uxor sua et filii sui firmaverunt. Aldebertus, Poneins et  
Petrus et Honoratus et Gontardus firmaverunt. Et ego Pontius, frater  
Martini Baptizato, et uxor mea Constantina, donamus ereditatem nos-  
tram de molendino Tevolenio, juxta ecclesiam sancti Zacharię; et de  
alio molino, que nominant Barnardo, et de omni alode que habemus et  
abere potuerimus, donamus Domino Deo sanctoque Victoris et sancti  
Zacharię. Pontius et uxor sua firmaverunt. Deodatus firmavit. Man-  
nasses firmavit.

## 104.

Carta sancti Zacharie.

*Jun., 1065 — 1079.* Ego Fulco de Auriol et uxor mea Frodoaria, et filii nostri Pontius et Chichiran et Arnolf et Aicardus et Fulco et Guido et Eldebert et Petrus, donamus et quirpimus Domino Deo et sancto Victori, in potestate domni Bernardi abbatis et omnium monachorum, et sancto Zakarię et Raimundo monacho, et fratribus habitantibus inibi, presentibus et futuris, totum quantum habemus et appellamus in molendinis qui sunt in Vuelna, in uno Tevolenio et alio Paillenio et alio Beciono, et decimas et gardias, quantum habemus et appellamus in vinea de Ugo Lauter et in vinea Gandalbert et in illa de Crebacor. Ita donamus et quirpimus supradictos molendinos et aquameritum<sup>1</sup> et vineas, sine ullo retinemento, sicut Bernardus, prior de sancto Zacarię, tenebat; et accipimus pro hoc, de substantia sancti Victoris, xx solidatas. Donamus etiam ipsum decimum de ipsis causas, qui sunt juxta ecclesiam sancti Victoris, que vocant Savard, scilicet totum decimum quem nos ibi habere debemus, infra ipsis causas, id est de carne et de lana et de lino et de omni re que inde exire debet. Fulco firmavit. Frodoara firmavit. Pontius Fulconi firmavit. Ceteri fratres firmaverunt.

Facta carta in mense junii, in monasterio Massiliensi.

## 105.

*Circa 1070.* Ego Martinus Baptizatus et filius meus Lambertus facimus vendicionem de molendino novo de Petroso ad sanctum Victorem et sanctum Zacariam, et ad altaria que ibi sunt fundata; et accepimus unum bovem in precio, per quem solvimus et relinquimus ipsum molendinum novum de Petroso ad supradictos sanctos; et testibus firmare rogamus. Bertrannus firmavit. Filius suus firmavit. Norbertus firmavit.

Breve de guerpacione quam fecit Bertrannus monachis sancti Victoris, de parte quan habebat in molendino Tevolenio; et monachi de-

<sup>1</sup> Fort. corr. *aquamentum.*

derunt ei tres solidatas. Factum est hoc in presentia hominum de Nantis, Guidoni scilicet monachi, Jordani Petri presbyteri, et aliorum qui ibi fuerunt. Set Bertrannus et uxor sua Sofizia et filii ejus firmauerunt. Pontius, Honoratus, Martinus firmaverunt.

Brevem de guirpicione quam fecit Lanbertus Babtizatus, de parte quam habebat in molendino Tevolenio et in molendino Bernardi, sancto Victori et monachis ejus, in presentia Iterii de Massilia et Guauzfredi Raida et Vuilelmi Gauzfredi et Petri Carbonelli; et hanc guirpcionem promisit facturos filios suos.

Et ego Lanbertus facio guirpcionem de terra que vocatur Ad Fontis Vuelna; et propter hoc accepi a monachis sancti Victoris solidatas m.

Ego Abel Deo omnipotenti sanetoque Victori et monachis, presentibus et futuris, ibidem consistentibus, dono sive reddo in emenda omne decimum, quod est ad ecclesiam sancti Menne, super fonte Jaudati, pro decimo scilicet sancti Zacharie; eum dono et semodium unum de vino, ut habeant et possideant, sine contrapellatione, omni videlicet tempore. Episcopus Pontius firmavit. Petrus Aicardi firmavit. Norbertus firmavit.

Breve de donatione de illo molendino que nominant Beciono Soteira, que fecit Adalaiz, cum filiis suis, Domino Deo et sancta Maria sanctique Victori et sancti Zacharie, in presentia Raimundi de Cornuz et Nieecio monachos, quantum ibi abent et habere debent, ut monachi sancti Zaeharie, presenti et futuri, habeant et possideant, omnique tempore. Ego Adalait et filii mei, pro remissione animarum nostrarum parentumque nostrorum, supradicta donatione donamus et firmamus; et Raimundus de Cornuz dedit pro hac dono unum bovem optimum, in tali ratione, ut, si ullus homo anz femina, modo aut in antea, appellationem fecerit, supradicti filii Adalaiz faciant tazent<sup>1</sup>. De hoc Petrus Isnardus fecit fidem per LX solidos, et Petrus Amelius similiter.

Ego Pontius Gadaldus et frater meus Lanbertus terram que habebamus ad molendinum quod vocant Bernardum, usque ad alium molendinum Cautivenum, vendimus sancti Zacharie, unusque ex nobis excambiat ibidem, in eodem loco. Et ego Benefacta et

<sup>1</sup> Id est, ut conjicimus, silentium imponant.

filii mei apprehendimus propter istam terram viii denarios, ut hec venditio firma et stabilis permaneret omne per evum.

Breve de placito quod habuerunt monachi sancti Victoris cum Aldeberto Belleto, de nona parte de castro de Auriol, quam contrappellabat eis. Hanc emit Bonefacius\* tantum quantum non potest Aldebertus monachis reddere; de qua donavit Aldebertus et guerpivit sancto Victori unum mansum meliorem et alterum de mediis et unam braciariam; et monachi absolvint illi omnem illum donum quod dedit ibi Bonifacius, et omnem malum quod fecerat illis. Et ipse Aldebertus iterum guerpivit et uxor ejus et filii ejus omnia que habent monachi in Auriol et Salam, per nouen, et totum quod contrappellabant in obedientia de sancto Zacharias, excepto hoc quod ibi est de illa nona parte, si non ibi fuit datum cum consilio Aldeberti sive patris ejus vel avunculi. Quod si magis voluerint monachi retinere, scilicet hoc de illa nona parte quod non fuit acaptatum cum consilio Aldeberti vel parentum ejus, laxabunt monachi braciaria, et tenebunt qualem magis voluerint, et habebunt bonam pacem, et erit Aldebertus sancti Victoris amicus.

## 106.

Carta sancti Zacharie.

28 dec.,      Cum olim una supernorum pars civium superbia de caelo cecidisset  
circ. 1030. et in inferno delecta esset, placuit Domino ut recuperaret hanc partem. Loco illius edidit hominem, ut frueretur dignitate quam pesundata illa supradicta pars perdidit. Igitur, ipso videlicet formato homine, ceperunt pullulare opera Deitatis, ut humanum genus habere<sup>1</sup> paradisum, loco hereditatis. Quam ego Andreas intuitus rationem, remedio anime meae, dono huma media quartairaita de vinea culta sancto Johanne et sancto Zacharie et sancta Helisabeth vel aliis sanctis qui ibidem sunt; alia mediætate de ipsa vinea dono ad nepotes meos de sorore mea, ad Andrea et ad Petro, in tali quippe ratione teneant ad vitas suas nec donunt nec vendunt; et, post illorum obitum, revertat ad ecclesiæ supradictas. Et est ipsa vinea in comitatu Massi-

<sup>1</sup> Fort. corrig. *haberet.*

liense, in castro Auriol, in loco que vocant Planterios, super ecclesiam sancti Petri : consortes, de uno latus, seniore nostro Isnardo; de alias partes, Vuadaldo et Agarno. Sane si quis, *etc.*

Facta carta ista in mense decimbris, v kalendas januarii, tempore Rodulfo regis.

Signum Andreas, qui carta ista scribere mandavit, propria manu firmavit, ceteros firmare rogavit.

## 107.

Cum rector totius orbis mirabilis in omnibus suis permanead operibus, mirificum hominibus concesit donum, quatinus de terrenis rebus celestia possint adquirere dona. Hujus quoque regi negotium exercere cupiens, ego Bonus, facinoris pregravatus pondere, pro animę meae remedio, cedo aliquit meę proprietatis ecclesię sancti Victoris, hoc est de vinea modiata 1, que sita est in pago Massiliense, in villa que vocant Sarturiano. Consortat, hunc latere, terra comitale, et, de aliis latus, heredes meos. Eo vero tenore cedimus supradictam vineam prefate ecclesię, ut, quandiu illic cenobite steterint, funditus eam teneant; et, si venerit ullus episcopus ad ipsius servientes ecclesię, subtrahere voluerit, non ita sit, sed ad proprios nostros revertat. Sane si quis, *etc.*

Dec. 971.

Facta cartula vel donatio ista in Massilia civitate, in mense decimbris, in nn feria, regnante domino Comrado rege, anno xxxiii.

Signum Bonus, qui hanc cartulam vel donationem istam fecit scribere et firmare rogavit; manu sua firma.

## 108.

Carta de Puio Nerone.

In sancte et individuę Trinitatis nomine. Ego Fulco<sup>1</sup>, Belliildis quondam filius, videns hunc mundum ad occasum curvari, omnia in pejus ruere, me quoque ad finem hujus vite approximare, in quo sine unusquisque vel ad perhenne ascendit gloriam vitamque sempiternam,

1059.

<sup>1</sup> Fulco, vicecomes Massiliensis, filius Guillemi I fraterque Guillemi II.

vel ad perpetuam traitur poenam, et volens pro temporalibus mercari requiem et vitam sine fine mansuram, pro anima mea et pro animabus parentum meorum, tam vivorum quam mortuorum, dono Domino Deo et altari quod est consecratum in honore sancte Mariæ et sancti Victoris, in monasterio Massiliensi, et monachis ejusdem loci presentibus et futuris, ad proprium aludem, illum videlicet mansum totum et ex integro, quem tenuit et excolit Theophanius, in Podio Nigro, et quem ego faciebam excoli in meo dominio. Ego jam dictus Fulco prenominatum mansum totum, sicut ego faciebam eum in meo dominio, cum omnibus rebus ad eum pertinentibus, donavi prescripto altari sancte Mariæ, semper virginis, sanctique Victoris, Massiliensis monasterii, et monachis tam presentibus quam futuris, ad proprium aludem; ea videlicet ratione, ut ipsi eundem mansum totum ex integro, cum terris cultis et iucultis, vineis et pratis, garris et arboribus pomiferis et impomiferis, ingressibus et regressibus, et cum omnibus rebus ad ipsum pertinentibus, sicut donatus est per me illis, teneant, possideant et sine aliqua inquietudine in perpetuum ex ipso manu suam voluntatem faciant. Hanc donationem, ut stabilis permaneat, huic inscribi precipi pergameno, propriaque manu firmavi et alios firmare rogavi. Si quis autem, etc.

Acta est autem anno incarnationis Domini millesimo LVIII, indictione<sup>1</sup>.

### 109.

Carta de villis quas dedit Odila sancto Victori.

vº. Auctoritate divinæ Scripturæ, etc. . . . His igitur alisque testimoniis  
Grc. 1060. ego, Odila<sup>2</sup> nomine, plurimum animata, presumens de misericordia  
 redemptoris nostri, aliquid de alode meo, qui mihi jure hereditatis  
 paternæ pax obvenit, pro redemptione animæ mee et animæ senioris  
 mei Fulconis et omnium parentum meorum, dono sancto Victori  
 martyri et monachis ei servientibus, tam presentibus quam et futuris,  
 hoc est, in castello Rodgario, quartam partem in omnibus et ex omni-  
 bus rebus que ad ipsam villam pertinent, quantum ego videor habere

<sup>1</sup> Numerus deest.

<sup>2</sup> Odila, uxor Fulconis, vicecomitis Massiliensis.

et alias per me, in tali conventu ut, quamdiu ego vixero, teneam et possideam, excepto uno manso quem in vestitionem dono sancto Victori in presenti; post obitum vero meum, revertatur ad sanctum Victorem. Aliam vero quartam partem teneat senior meus Fulco atque possideat, quamdiu vixerit; post obitum vero ejus, remaneat sancto Victori. Est autem ipse alodis in comitatu Aquensi. Et in alio loco, in supradicto comitatu, de villa quam nominant Gaitolam totam octavam partem, eodem tenore quo supra. Et, in alio loco, in eodem comitatu, unum mansum in villa quam vocant Filinas, meliorent quem ibi habeo, in supradicto tenore. Et, in comitatu Arelatense, de villa nomine Mamueiana, totam quartam partem et dimidiam alterius quartę partis, quantum ego habeo aut alter per me. Et, in alio loco, in villa quam dicunt Matalicas, duos mansos obtimos ex integro, quiequid ad ipsos pertinet mansos; et est ipsa villa in comitatu Aquense. Hec omnia supradicta dono ego Odila omnipotenti Deo et monasterio sancti Victoris martyris, monachis quoque ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam et futuris, ut orent pro salute mea et senioris mei Fulconis, et ut Deus omnipotens debeat omnia peccata nostra, et hic et in futuro seculo. Amen. Sane si quis, etc.

Fulco et uxor ejus firmaverunt, et testes firmare rogaverunt. Pontius de Garda et Esdras, frater ejus, firmaverunt. Warnaldus de Monte Celeg et Aicardus, frater, firmaverunt. Bermundus de Galligo firmavit. Pontius de Casa Nova firmavit. Aicardus Iso firmavit. Wilelmus Guerno. Laubertus, frater Odila, firmavit. Pontius de Monte Furone firmavit. Petrus Gremius firmavit.

## 110.

Carta de Poio Neiro et de Porcilis et de Olerias et de Sancto Andeole.

(Edit. in *Gall. christ.*, I, instr., 110; Ruffi, *Hist. de Mars.*, I, 481; *Antiq. de Mars.*, I, 173; Guesnay, *Ita s. Cass.*, 364.)

Dei omnipotentis opitulante clementia, ejusque benignissima inspi-  
rante misericordia, qui mortem non vult peccatoris sed vitam, dum  
per prophetam suum misericorditer pollicetur, dicens: « Vivo ego,  
dicit Dominus Deus nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et

I.

1014.  
18

vivat<sup>1</sup>; » ego Wilelmus<sup>2</sup>, de salute animę meę sollicitus, et immanitatem scelerum meorum pertimescens, ut a pio Domino veniam peccaminum et absolutionem possim consequi criminum, et ut pro terrenis celestia adquirere valeam, per hujus auctoritatem scripture, dono, de ea quę ille mihi contulit, omnipotenti Domino et sancto Victori martyri, ejusque monasterio, ubi sacrum corpus ejus requiescit, apud Massiliam civitatem fundato, aliquid de hereditate mea, quę mihi sorte divisionis contingit, et a progenitoribus meis Vuilelmo<sup>3</sup> et Bellielde, mihi jure hereditario provenit. Et hęc omnia sunt in comitatu Aqnense, in valle quę vocatur Tritis. Primo, in villa quę vocatur Poreilis<sup>4</sup>, de ipsa tercia parte quam tenebat frater meus dominus Pontius episcopus, quę nobis advenit ex parte genitoris nostri, manifestum est quia ipsam terciam divisimus inter nos, frater meus Fulco<sup>5</sup> et ego, et venit de illa tercia medietas illi, et medietas mihi. Ipsam ergo medietatem quę mihi advenit, sicut superius resonat, dono omnipotenti Domino sanctoque Victori et abbatibus ac monachis ibidem servientibus. In villa ergo quam vocant Puio Neroni, similiter. In villa que vocatur Ollaria, similiter. In locum qui vocatur Sancti Andeoli, similiter. Sed in comitatu Forojuliense, id est in Fraxaneto, in villa quam vocant Ad Molam, et in apendiciis et in territorio ejus, similiter. Hęc autem omnia supra nominata, propter animę meę salutem ac genitorum parentumque meorum, dono, cedo atque trado, in dicione almi martyris Victoris, et in manus abbatum ac monachorum, presentium et futurorum, ibidem perpetim famulantium, ut, ab hac die, sine interpelatione alicujus hominis, teneant et possideant, et pro peccatis meis assidui intercessores existant. Sane si aliquis homo, etc.....

Facta est autem donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xiiii, indictione xii<sup>a</sup>, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provintię, et in prefato monasterio Vifreto, \*indigno abbe, presidente.

Ego Vuilelmus hanc donationem manu mea roboravi, et testibus firmare rogavi. Accelena, uxor ejus, firmavit. Wilelmus<sup>6</sup>, filius Vui-

<sup>1</sup> Ezech., XXXIII, 11.

<sup>4</sup> Vid. sup. n. 16, 18 et 19.

<sup>2</sup> Guillelmus II, vicecomes Massiliensis.

<sup>5</sup> Fulco, vicecomes Massiliensis.

<sup>3</sup> Guillelmus I.

<sup>6</sup> Guillelmus III Juvenis.

lelmi, firmavit. Dominus Poncius<sup>1</sup> episcopus, filius ejus, firmavit. Aicardus<sup>2</sup>, filius ejus, firmavit. Fulco, filius ejus, firmavit. Deodatus presbyter firmavit. Amelius firmavit. Fulco, frater meus, firmavit. Pontius firmavit. Gauzfredus firmavit. Rainaldus Ball. Rase.<sup>3</sup> firmavit. Bencelenus firmavit. Pontius Inflat Foleos firmavit. Guidbertus, filius ejus, firmavit. Guidbertus Mora firmavit. Guarnallus firmavit. Anno firmavit. Dominus Pontius<sup>4</sup> archiepiscopus firmavit. Stephanus<sup>5</sup> episcopus. Pontius<sup>6</sup> episcopus firmavit.

## 111.

Charta Fulconis, vicecomitis Massiliensis, qua monasterio sancti Victoris largitur partem quam obtinebat in villis vocatis Porcilos, Puio Neronis, Ollaria, Sancti Andeoli et Ad Molam.

Facta est autem donatio hęc anno incarnationis dominice m<sup>o</sup> xiii<sup>o</sup>, 1014. indicione xi<sup>o</sup>, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provintię, et in prefato monasterio Vifreto, indigno abate, presidente.

Ego Fulco hauc donationem manu mea roboravi, et testibus firmare rogavi. Odila, uxor ejus, firmavit. Ego Wilelmus, rogante fratre meo Fulcone, firmavi. Accelena, uxor ejus, firmavit. Vuilelmus, filius eorum, firmavit. Pontius episcopus firmavit. Aicardus firmavit. Pontius Inflat Foleos, et Guidbertus, filius ejus, firmaverunt. Guidbertus Mora firmavit. Fulco firmavit. Dominus Pontius episcopus firmavit. Dominus Pontius archiepiscopus firmavit. Dominus Stephanus episcopus firmavit. Deodatus presbyter firmavit. Amelius presbyter firmavit. Gauzfredus firmavit. Rainaldus firmavit. Bencelenus firmavit. Anno firmavit<sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Pontius II, episcopus Massiliensis.

<sup>2</sup> Aicardus, vicecomes Arelatum, filius Guillelmi II, vicecomitis Massiliensis.

<sup>3</sup> In Cod. compendii notae super II et c adjectae sunt.

<sup>4</sup> Pontius de Mariniana, archiepiscopus Arlatensis.

<sup>5</sup> Fort. Stephanus II, episcopus Aptensis.

<sup>6</sup> Cuius sedes incerta.

<sup>7</sup> Vid. superiorem chartam.

## 112.

Carta de Tritis.

(Edid. D. Martenne, *Ampl. coll.*, I, 442.)

1036. Postquam divina dispensatione sunt gesta quæ a propheticis oraculis de Christi incarnatione multo ante sunt edita, omnipotens Deus per apostolos suos mundo contulit leges, quibus catheclismati homines, suo famulantes auctori, Christi efficerentur heredes. Inter quas etiam vide-  
licet leges, precipue ab apostolis est decretum Domino hedificare ecclesi-  
rias, intra quarum septa custodiantur dominici greges, et exorando  
percipient, quod ibidem juste poposcerint Deo. Quia, juxta cuiusdam  
sapientis vocem, sicut considerandum est quid offeras et cui offeras,  
ita considerandum est ubi offeras, quia locus sacrificii non est extra  
catholicam eccliam; dicente etiam Domino: « Hedificate mihi do-  
mum, ut ibi invocetur nomen meum<sup>1</sup>; » et iterum: « Domus mea  
domus orationis vocabitur<sup>2</sup>. » Cujus rei seriem quidam fideles Dei re-  
miniscentes, hedificaverunt eccliam Deo, in comitatu Provintie,  
in valle que vulgo dicitur Tritis, quam, juxta conditionem ecclesiarum,  
Domino dedicare depositunt, in honorem sancte Trinitatis. Quorum  
precibus dominus Raimbaldus, Arelatensis archiepiscopus, cum cano-  
nicis suis monitus, hanc studuit dedicare eccliam; quam juxta de-  
creta sanctorum patrum dotibus exornandam promonuit. Unde dom-  
nus Fulco atque dominus Vuilemus et dominus Geozfredus<sup>3</sup>, atque  
dominus Petrus<sup>4</sup>, ut Christi sponsa hanc dotantes eccliam, cum con-  
sensu fidelium hominum, videlicet Umberto, Pontio, Inguiranno,  
vº. Bermundo, Wilelmo, Bermundo\*, Godafredo, Aldeberto, Unguberto,  
Wilelmo, vel aliorum hominum qui in circuitu hujus ecclesiæ aliquam  
habent possessionem, donant ei in dotem terram de manso de Vuilelmo  
Budello, in loco quæ dicitur Badises; dominus Fulco, modiatis mꝝr;

<sup>1</sup> Agg., I, 8.<sup>2</sup> Is., LVI, 7.<sup>3</sup> Fulco, vicecomes Massiliæ, nepotesque  
ejus Guillelmus Juvenis et Gausfredus, filii  
Guillelmi II.<sup>4</sup> Petrus, dictus Saumada, Guillelmi II vi-  
cecomitis Stephanæque, secundæ ejus uxoris,  
filius, frater consanguineus Guillelmi II et Gau-  
fredi.

domnus Vuilelmus, modiatis duas; dominus Gauzfredus, modiatis ii, de manso que nominant Stavulo; dominus Petrus, modiatis ii; Andreas et Gairaldus, semodiata una, de terra erma. Si autem homo aut femina dotaverint hanc ecclesiam de suis possessionibus, ita ut alodem faciant, si confessus fuerit episcopo vel sacerdoti peccata sua, sint illi dimissa, ex parte Dei et domini Raimbaldi archiepiscopi, atque domini Austin-gui<sup>1</sup> archiepiscopi, et domno Wilelmo, Tolonensis episcopi, et domni Petri, abbatis sancti Victoris. Si vero homo aut femina ter in anno ad vigilias venerit, aut tres dies hic laboraverit, in ipsa absolutione permaneat. Si quis autem deviaverit illos qui ad servitium hujus ecclesie venerint, aut euntes aut reddeentes, sit excommunicatus vel maledictus, ex parte Dei omnipotens et omniibus sanctis et supradictis episcopis, nisi ad emendationem venerint.

Facto hoe dotalicio ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi anno millesimo quinquagesimo sexto, jubente domno Fulcone, et domno Wilelmo, et fratribus ejus.

## 113.

Carta de Tritis.

Priscorum patrum religiosa et imitanda traditio est, quemque ea quę possidere ac frui non aeternaliter sed pro tempore poterat, felici comutatione, perituram et amissuram, dum illi donat a quo accepit, faciat mercede sequente eternam, secundum illud: « Opera enim illorum secuntur illos<sup>2</sup>; » equumque est ut, de his quę boni parentes posteris in presentis vita adquisierunt, ab eis in futura aliquem remunerationis accipient. Ideo igitur ego Pontius<sup>3</sup> episcopus, et ego Vuilelmus, et ego Fulco<sup>4</sup>, nos omnes qui sumus heredes ac successores enjusdam illustris viri, Aicardi nomine, pro animę ejus erectione, donamus Deo omnipotenti et sancto Victori, martyri suo, ejusque monasterio, apud Massiliam civitatem fundato, abbatii scilicet ac monachis, presentibus et futuris, de his quę ab eodem nobis jure hereditario di-

1008.

<sup>1</sup> Fort. Rostagnus I de Arcis, archiepiscopus Aquensis.

<sup>3</sup> Pontius I, episcopus Massiliensis.

<sup>2</sup> Apoc., XIV, 13.

<sup>4</sup> Guillelmus II et Fulco, vicecomites.

missa sunt, unum mansum cabalem in villa Tritis; quem mansum excolit homo, nomine Amalbertus. Omnia itaque, quaecumque ad ipsum mansum pertinent, per hanc scripturam Deo donamus et supradicto martyri famulantibus, ut tam pro illo quam pro nobis omnię populo christiano apud Deum assidui intercessores existant. Certe si aliquis, etc.

Facta carta ista anno incarnationis Domini millesimo viii, indictione vii, regnante Rodulfo, rege Alamannorum sive Provintie.

Domnus Pontius episcopus ore simul ac manu roboravit. Domnus Vuilelinus, frater ejus, firmavit. Domnus Fuleo, frater ejus, firmavit. Arnulfus firmavit. Lanbertus firmavit. Rainaldus firmavit. Radaldus firmavit. Pontius, filius Attoni, et Vuibertus, filius ejus, firmaverunt. Pontius Gremonus firmavit. Bonus Filius firmavit. Mora firmavit. Vuibertus, filius suus, firmavit. Bermunnus firmavit. Franulfus firmavit. Atanulfus firmavit. Pontius et Asterius, frater ejus, firma-  
verunt.

#### 114.

Carta de Savarico.

27 apr. 1030. In nomine et amore sancte et individue Trinitatis fideique catholice rectitudine. Nos omnes pariter coheredes, videlicet Geozfredus et uxor ejus Richisindis, et filii ejus Geozfredus, Aicardus et Ugo, Petrus et Stephana, mater ejus; et Teucia, cum filiis suis Pontius, Lanbertus, et Acio Gisfredus; Enleo Agarnz et mulier ejus Jaurada, cum filiis suis; Bermundus de Mirold et mulier ejus Ganldrada; Petrus de Alavio et Agarnus de Massilia, Bermundus, Isnardus et Pontius Aillaldus; Bermundus, Lambertus et Carboneldus, cogitantes magnitudinem atque peccatorum nostrorum enormitatem, divinique judicij austoritatem, quatenus omnipotens et misericors Deus peccatorum nostrorum solvat, et solutos ad paradisi gaudia nos una introducat, concedimus et donamus, voluntari animo parique consensu, Domino Deo nostro et sancto Victori, martyri ejus, Massiliensis cenobii patrono, et monachis ejus, tam presentibus quamque futuris, perenniter, ad proprium alodium, ecclesiam videlicet sancti Petri et sancte Marię cum omnibus

appendiciis suis et donis et adquisitionibus quas adquisierint vel adquisitura est, et cum omnibus suis terminis terrarum, quas melius et amplius adquisivit a nobis omnibus supradictis donatoribus vel ab aliis, et eum terris videlicet et vineis, silvis et garricibus, aquis aquarumque decursibus, arboribus pomiferis et impomiferis, pratis, oglatis omnibusque onoribus et utilitatibus : ab oriente, rivo de Burgo Novo ; et de meridie, via publica; de ab occidente, rivo de Vorzo ; et a septentrione, aqua que nominant Arumi. Igitur nos omnes supradicti donatores, Wilelmus et Fulco, frater ejus, et Stephanus et Bertrannus, cum ceteris Gardana donatoribus, pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum, sicut supradictum est, Domino Deo sanctoque Victori, martyri ejus, et monachis, tam presentibus quamque futuris, ejusdem monasterii Massiliensis, ad proprium semipernumque \*alodem, ita ut ab haec die et deinceps abeant, teneant et possideant, et liberi possessores, sine ulla inquietudine, in perpetuum existant. Si qua vero persona, vel nostrorum vel aliorum, hanc legitimam donationem disrumpere vel inquietare temptaverit, non valeat vendicare quod male appetierit; insuper componat predicto monasterio sancti Victoris martyris et monachis ejus auri obtimi libras mille; et sit excommunicatus et anathematizatus a Deo omnipotente et omnibus sanctis; et, nisi penitus fuerit, cum Juda traditore et cum Arrio heretico, atque cum omni cœtu impiorum in inferno inferiori dampnatus.

Facta est autem hæc carta v kalendas maii, anno incarnationis dominice millesimo quinquagesimo.

Janzfredus firmavit. Dalmatius firmavit.

f. 31.

## 115.

Carta sancti Pontii.

Ego Fulco et uxor mea Odila, et Wilelmus Juvenis et Aicardus et Geozfredus<sup>1</sup>, nepotes mei, cum uxoris suis et filiis et filiabus suis; et Rothaldus de Albania et uxor sua et filii sui, et alter Rothaldus Juvenis et uxor sua et filii sui, et Bremundus, frater ejus, et uxor

1046.

<sup>1</sup> Guillelmus, Aicardus et Gausfredus, filii Guillelmi II, vicecomitis Massilie, fratris Falonis.

sua, et Pontius Amalricus et uxor sua; hi omnes mecum audientes Dominum dicentem, *etc....;* donamus Deo et sancto Victori, Massiliensis monasterii, aeccliam sancti Pontii de Podio Luperio, cum totis campis et vineis et terris cultis et incultis, quas habemus circum ipsam aeccliam, sicut vadit via vetus ad Porrerias, a meridie, et sicut stat rokitta de Bono; et de alio latere est rivus de Guatiarella; ab alio latere, hoc est ab occidente, est terra de Sancto Pancratio, sicut vadit terra de Ainaldo et ferit in rebinam, et sicut vadit seda de Canta Perdice, et ferit in riale, usque in viam quę venit de Podio Luperio et vadit ad Porrerias; totum terratorium, quod est infra istos terminos quos modo diximus, donamus Domino Deo et sancto Victori. Hanc nostram donationem videntes, Rostagnus, Wilelmus Fortis, Ainaldus, Fulco et omnes homines de Podio Luperio, cupientesque suscipere mercedem a Domino nobiscum, non tantum omnia que habebant infra istos terminos jam dictos, sed etiam extra ipsos terminos, donaverunt jam dicto sancto Victori, campos et vineas et terras cultas et incultas, et donabunt adhuc. Ego Fulco, vicecomes Massiliensis, et uxor mea Odila, et Wilelmus Juvenis et Aicardus et Geozfredus, nepotes mei, et uxores eorum, et filii et filię eorum, et Rotbaldus de Albania, et alter Rotbaldus et Bremundus, frater ejus, et Pontius Amalricus, et uxores et filii eorum, cum supradictis omnibus hominibus de Podio Luperio, fecimus hanc donationem Deo et sancto Victori, et monachis, presentibus et futuris; et, ut firmior permaneat, in hac carta scribi jussimus et manibus nostris firmavimus et alias firmare rogavimus. Si quis, *etc.*

Acta anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo XL VI, indictione XIII.

Fulco vicecomes et uxor ejus firmaverunt. Wilelmus Juvenis, Aicardus, Gosfredus, cum uxoribus et filiis suis, firmaverunt. Rotbaldus de Albania et aliis Rotbaldus, et Bremundus et Pontius Amalricus, et uxores eorum et filii eorum firmaverunt. Rostagnus et Guilielmus et Ainaldus et Fulco, et alii multi de Podio Luperio firmaverunt. Pontius Abel, de Sellone, donavit decimas et firmavit. Christophorus, de Sancto Camato, donavit terram et firmavit.

## 116.

Carta sancti Pancratii.

Ego Fulco, et uxor mea Odila, et Guilielmus Juvenis et Aicardus <sup>1048 — 1061.</sup>  
 et Geozfredus, nepotes mei, cum uxoribus suis et filiis et filiabus suis;  
 et Rotbaldus de Albania, et uxor sua, et filii sui; et Rotbaldus Juvenis,  
 et uxor sua, et filii sui, et Bermundus frater ejus, et uxor sua; et  
 Pontius Almaricus, et uxor sua; hi omnes mecum reputantes, *etc.*....  
 damus et jure hereditario tradimus in monasterio Massiliensi, quod est  
 \*constructum in onore beate Dei genitricis semperque virginis Marię  
 sanctique Victoris martyris, et aliorum plurimorum sanctorum, et  
 domino Petro abbatii, et monachis, presentibus et futuris, ut abeant et  
 possideant, sine ulla interpellatione ominum, aecclesiam sancti Pan-  
 cratii et sancti Johannis, que est aedificata in territorio de Podio Lu-  
 perio, cum omnibus appendiciis suis, id est cum decimis et primiciis,  
 eum totis campis et vineis, et terris cultis et incultis, que pertinent ad  
 ipsam ecclesiam vel deinceps pertinebunt. Ego Fulco vicecomes, et  
 Odila, uxor mea, damus supradicto monasterio medietatem de manso  
 de Audimon. Rotbaldus Juvenis dedit similiter ad ipsam ecclesiam  
 decimas de omnibus rebus suis. Pontius Almaricus et uxor sua dede-  
 runt eodem modo campum unum ad Crucem. In eadem Fulco Lu-  
 naris conventione dedit campum qui Trans Torum dicitur. Super ec  
 autem omnia, ut firma et stabilis permaneat ista donatio, Rotbaldus  
 Juvenis, pro testimonio, xi solidos ab ipsis monachis; Rotbaldus  
 etiam de Albania, pro eodem testimonio, abuit inde bovem unum.  
 Nos vero, id est Fulco et omnes suprascripti, hanc cartam hujus dona-  
 tionis facere precepimus, et propriis manibus firmavimus, et alias qui  
 subscripti sunt firmatores ut firmarent rogavimus. Si quis autem hanc  
 donationis cartam annularę aut decurtare temptaverit, non valeat,  
 sed cogatur exsolvere supradicto monasterio in vinculo auri libras  
 centum, *etc.*.....

v<sup>a</sup>.

Rotbaldus de Albania et alius Rotbaldus Juvenis firmaverunt. Ber-  
 mon et Agarn et Ainaldus et Rostagnus et Guilelmus Fortis firma-  
 verunt.

## 117.

Carta sancte Ceciliæ.

1036. In nomine sancte et individuæ Trinitatis. Ego Pontius, Massiliensis episcopus, Aicelenæ quondam filius, et dominus Fulco vicecomes, avunculus mens, neenon et Guilelmus<sup>1</sup> et Gosfredus, fratres mei, et filii ejusdem Guilelmi Fulco et Gosfredus, audientes, *etc.*....; donamus Domino Deo et sancto Victori Massiliensis monasterii, monachisque ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, videlicet ecclesiam sancte Ceciliæ, in territorio de Tritis sitam, cum suo altari et cum omnibus que habet habituraque est, in vineis et campis, in ortis et pasuis, in garris terrisque cultis et incultis, simulque suis cum exitibus et eum omnibus aliis rebus quas videtur vel videbitur habere, ea scilicet ratione, ut illi eandem eum supradictis omnibus ecclesiam teneant et, sine ulla contrappellatione, in perpetuum possideant. Hanc cartulam donationis fieri precepimus, manibusque nostris firmavimus, et alios firmare rogavimus. Si quis autem hujusmodi donationis annullare temptaverit vel decurtaverit, non valeat vendicare quod voluit, sed a fidelibus Dei cogatur supra uominatis monachis x libras optimi auri exolvere, *etc.*....

Facta est autem hæc carta donationis sive firmata anno ab incarnatione Domini millesimo Lº viº, regnante Heinrico, rege Alamanorum.

Dominus Fulco dedit et firmavit. Bertraurus Iterius firmavit. Aicardus firmavit. Gosfredus, nepos domini Fulconis, firmavit, et uxor sua, et filii sui; et ipse donavit atque firmavit; et dedimus eis L solidos. Bermundus Isnardus et uxor sua, et filii sui, et Wilelmus, nepos suus, donaverunt et firmaverunt; Fuleo Agarnus similiter; et inter omnes acceperunt xi solidos et vi fetas cum agniculis.

## 118.

Carta sancti Pancratii.

1036 Postquam divina dispensatione<sup>2</sup>, *etc.*.... Cujus rei seriem quidam

<sup>1</sup> Guilelmus III Juvenis.<sup>2</sup> Ut supra, n. 112.

fideles Dei reminiscentes, edificaverunt ecclesiam Deo, in comitatu Aquense, in territorio Sancti Pancratii. Quam, juxta conditionem ecclesiarum, Domino dedicare depositunt in honorem sancti Benedicti. Quorum precibus dominus Wilelmus, Tolonensis episcopus, cum canonici suis, monitus, hanc studuit dedicare ecclesiam; quam, juxta decreta sanctorum patrum, dotibus exornandam promonuit. Unde dominus Gosfredus et domna \*Riquisindis donant modiata una de terra erma, que fuit de manso de Jathbert Basia; et una semodiata de vinea donat Fulcho, in clauso de Dominica femina.

1032.

Facto dotalicio hoc ab incarnatione Domini anno millesimo quinquagesimo sexto.

## 119.

Carta de Baido.

(Edidit. Ruffi, *Hist. de Mars.*, I, 485; Guesnay, *Vita s. Cass.*, 377.)

Ego Geozfredus et frater meus Wilelmus Juvenis<sup>1</sup>, et uxores nostre, cum filiis nostris omnibus, et nepte nostre, filie Aicardi<sup>2</sup>, fratris nostri; et Constantia et filii sui Petrus, Pontius Caballarius, Gosfredus et Bligerius et Bernardus, et Senioretus de Albarno et uxor mea et filii mei atque filie, et Pontius Alphantus, et alter Pontius qui vocatur Constantinus, cum uxoribus et filiis et filiabus, et Guitbertus de Mimeto et frater meus Bonus Filius, et Gantelmus et uxor mea, vocabulo Comitissima; nos omnes supradicti audientes, etc...., donamus Deo et sancto Victori, monasterii Massiliensis, et sancte Mariæ sanctique Cassiani, et abbatibus atque monachis presentibus et futuris, castrum quem nominant Baidum, et alium vocabulo Gandalbertum, ab integro, cum omnibus ad se pertinentibus, terris cultis et incultis, pratis, vineis, silvis, garricis, et paludibus et pascuis, et arboribus pomiferis et impomiferis, aquis aquarumque decursibus. Igitur nos, supradicti donatores, ex parte dedimus, et ex parte vendidimus. Ego itaque Gausfredus, pro adjutorio et pro dono, accepi unum equum et equam unam et xx<sup>ii</sup> iuror solidos, propter adjutorium quod fecit et facere debet.

1063

<sup>1</sup> Gaufredus et Guillelmus III Juvenis, vice-

comit. s. Massiliae.

<sup>2</sup> Aicardus, vicecomes Arelatum.

Ego itaque Constantia et filii mei dedimus, et accepimus in precio xx<sup>ii</sup> solidos et desuper multum. Senioretus quoque, gener meus, pro medietate unius quartonis, accepit in precio solidatas vi. Igitur Bligerius et frater suus Bernardus vendiderunt ad Aicardum, vicecomitem Massilię<sup>1</sup>, quartonem suum, lx solidos; et postea, pro pace, monachi dederunt xxv solidos similiter; et soror nostra Jaucenna, per unum mansum, accepit in precio solidos x, cum omnibus filiis suis. Landulfus quoque ministralis omnia que habebat in castro Baido, per ministraliam et per castellaniam, dedit et vendidit, cum filiis suis, et accepit solidatas xii a monachis. Item ipse Landulfus et filii sui vendiderunt ad Rotbaldum Juvenem medietatem unius quartonis, et, post mortem Rotbaldi, uxor ejus et filii sui vendiderunt et donaverunt, et duos caballos acceperunt in precio. Per castrum vero Gandalberto, dedimus ad Pontionem Alphantum duas equas et unam vacam; sinnliter ad Poncium Constantimum, fratrem ejus, xi solidos et duas equas. Gantelmo et uxori ejus dedimus unam equam et vi solidos; Autrammus Abbatus, solidatas vi. Fulco Agarnus et uxor ejus et filii filieque ejus dederunt et vendiderunt medietatem decimi que habebant in ambobus castris, et acceperunt xx solidatas. Nos igitur, supradicti donatores et venditores, hanc cartulam manibus nostris firmavimus et alios firmare rogavimus. Sane si quis hanc donationis cartam annullare aut decurtare temptaverit, non valeat vendicare quod desideraverat, sed cogatur supradicto sancto Victori exsolvere nonaginta auri libras, et insuper excommunicatus et dampnatus erit cum Daten et Abiron et Pontio Pylato, et cum Juda traditore in inferno inferiore cruciandus, nisi digna satisfactione emendaverit.

Acta carta hęc anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo lx<sup>o</sup> v<sup>o</sup>, indicione prima, epacta xi, concurrente vi<sup>o</sup>, luna ii, feria i.

Gosfredus et uxor sua firmaverunt. Gausfredus, filius ejus, firmavit. Aicardus firmavit. Ugo firmavit. Wilelmus firmavit. Wilelmus Juvenis firmavit. Fulco, filius ejus, firmavit. Aicardus firmavit. Geraldus Palliolus et uxor ejus firmavit. Fulco Agarnus et filii ejus firmaverunt.

<sup>1</sup> Aicardus vicecomes erat Arelatum, non Massiliæ.

Constantia et filii sui firmaverunt. Landulfus et filii sui firmaverunt.  
Ugo firmavit. Agarnus de Roset firmavit. Azo firmavit.

## 120.

Carta de Baido.

In nomine Domini. Ego Gauzfredus et uxor mea Ricsendis et filii <sup>29 Mart. 1064.</sup> mei, et ego Constantia et filii mei et Blidgerius et Bernardus, et ego Senioretus de Albarn et uxor mea et filii mei, et nos filii de Aicardo, qui fuit de Massilia, et ego Pontius et Antonia, soror mea, et vir ejus Pontius Constantinus et filii ejus, et ego Comitissa et Galtelmus, vir meus, et Otrannus, et nos Pontius et Robaldus et Fulco, fratres, qui sumus de Tollen, et ego Fulco Agarn, et ego Balmaida et filii mei; audientes Dominum dicentem in Evangelio, *etc.*\*..; donamus Deo et sancte Marię et sancto Victori et sancto Cassiano monasterioque Massiliensi, et abbati Bernardo<sup>1</sup> et monachis, presentibus et futuris, castrum quod nominant Baido, et aliud castrum quod nominant Gandalbert, cum omnibus apertinentiis suis, in terris cultis et incultis, in silvis et paludibus, in aquis aquarumque decursibus, in pratis, in vineis et arboribus diversi generis, in rupibus et omnibus omnino rebus. In supradicto kastro de Baido donamus tres partes, et aliud castrum, vide-licet Gandalbert, totum, et in omnibus rebus, ad ipsos castellos aperten-tibus, septem partes. Ego vero Gauzfredus de Massilia accepi propter hoc, ex bonis sancti Victoris, equum unum et xii solidos. Et ego Constantia et filii mei accepimus xxv solidos, et ego Pontius Alphant xx solidos, et ego Antonia et Pontius xxx solidos, et ego Comitissa xx solidos; et nos Guitbertus et Boni Filius de Mimet accepimus xxx solidos, qui donamus similiter, sicut supra scriptum est. Et ego Geraldus Paliol dono similiter, et accepi inde v solidos, et ego Rothal-dus vi solidos. Et ego Ugo, filius Fulconi, accepi xv solidos, et dono similiter, sicut supra scriptum est, et ego Fulco Agarn xiii solidos,

v°.

<sup>1</sup> Auctores *Gall. christ.* tradunt instrumen-tum factum fuisse de electione Bernardi a. D. 1063, ind. 3, epacta 11 (non autem 2, ut per-  
peram editum est), 14 cal. iunii, luna 7. Ex hac vero charta Bernardus abbatiae sancti Vie-toris jam praeerat a. 1064 m. martio.

et nos filii Dalmaide unum equum. Et ego Landolfo et filii mei, per ministralia et per tasca et per ecclesiam sancti Antonini, et quod pertinet ad ipsam ecclesiam, quia donamus sancto Victori, accepimus bovem i et x solidatas. Et ego Otrans accepi solidatas vi. Nos omnes supradicti donamus et concedimus supradicta omnia Domino Deo et sancto Victori et servientibus sibi, ut habeant et possideant omni tempore; et, ut firmior permaneat, hanc cartam scribi jussimus, et manibus nostris firmavimus, et alias firmare rogavimus. Si quis vero hanc donationis cartam annullare aut decurtare temptaverit, non valeat vendicare quod desideraverat, sed cogatur exsolvere supradicto sancto Victori l auri libras, *etc.* . . .

Acta anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo LX<sup>o</sup> nn<sup>o</sup>, III<sup>o</sup> kalendas aprilis, regnante Domino nostro Ihesu Christo.

## 121.

Carta Sancta Maria de Salto.

(Edidit. Ruffi, *Hist. de Mars.*, I, 483; Guesnay, *Vita s. Cass.*, 577.)

1063.

In nomine sancte et individuæ Trinitatis. Ego Jausfredus, Accele quondam filius, cum uxore mea Richisenna, et filiis meis, et ego Iterius, cum nepote meo Gauzredo, audientes Dominum in Evangelio dicentem, *etc.* . . . ; donamus Domino Deo et sancto Victori, Massiliensis monasterii, monachisque ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, videlicet ecclesiam sancte Marie a Salto, in territorio de Porrerias, cum sua altaria et cum omnibus que habet habituraque est, in vineis et campis, in ortis et pascuis, in garris terrisque cultis et incultis, simulque suis cum exitibus et redditibus, et cum omnibus aliis rebus, quas videtur et videbitur habere; ea scilicet ratione, ut illi eandem cum supradictis omnibus ecclesiam teneant, et sine ulla interpellatione in perpetuum possideant. Hanc cartulam donationis fieri precepimus, manibusque nostris firmavimus, et alias firmare rogavimus. Si quis autem hujusmodi donationem annullare temptaverit vel decurtaverit, non valeat vendicare quod voluit, sed a fidelibus Dei cogatur supra nominatis monachis decem libras auri exsolvere, *etc.* . . .

Facta est autem hec carta donationis sive firmata anno ab incarnatione Domini millesimo LX<sup>o</sup> v<sup>o</sup>, indicione<sup>1</sup>, aepacta xi<sup>a</sup>, regnante Henrico rege.

Domus Gauzfredus et Rixendis, uxor sua, filiorumque eorum donaverunt et firmaverunt, aliosque firmare mandaverunt.

## 122.

Carta sancti Bartholomei et sancti Petri.

In nomine sancte et individuę Trinitatis. Ego Pontius, cognomento Castellanus, cum uxore mea Aimerus, et filiis meis Guilelmo et Pontio, audientes Dominum dicentem, *etc.* . . . ; donamus Domino Deo et sancto Victori, Massiliensis monasterii, monachisque ejusdem loci, tam presentibus quam et futuris, ecclesiam sancti Bartholomei simulque et ecclesiam sancti Petri cum parochia, et unum ortum, et duabus parranis ad ecclesiam inferiorem; ea scilicet ratione, ut illi easdem, cum supradictis omnibus ecclesiis, teneant et sine ulla contrappellatione possideant. Et accipimus pro hac donatione, de monachis ejusdem cenobii, xii solidos. Et ego Guilelmus Redemptor et uxor sua, cum filiis et filiabus\* earum, donant Deo et sancto Victori terciam partem que habent in altare sancti Andeolo, in vineis, in terris cultis et incultis, et parranem que habet in Rocafolio. In villam Tritis vendiderunt unam parranem, et habet consortes, de uno latus, via publica; de altero latus, parranę sancti Victoris; de alio fronte, pratutus. Hanc cartulam donationis fieri precepimus, manibusque nostris firmavimus, et alios firmare rogavimus. Barnaras firmavit. Barnerius firmavit. Willelmus Iterius et mater ejus firmaverunt. Si quis autem, *etc.*

Facta est autem hec carta donationis sive firmata in manu Ugoni monachi.

\* Numerus deest.

S. eccl. XI

f. 33.

## 123.

Carta de Grezascha.

1 Mart. 1035. In nomine Dei omnipotentis et virtute sancti Victoris. Donatio sive descriptio de omni territorio vel villa que vocatur Grezascha. Omnipotentem Deum cum ineffabili providentia suo nutu liqueat creasse cuncta, constat homini dedisse ad possidendam terram, simulque subsistentia in ea vel ex ea; quiique etiam Deus, hominibus misertus, postquam cecidit primus causa sui reatus, suumque in se genus, pro nobis incarnatus, dicere est dignatus: « Facite vobis amicos de mamona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipient vos in eterna tabernacula<sup>1</sup>. » Ait item per prophetam: « Date helemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis<sup>2</sup>. » Igitur hec aliaque testimonia vel potius adhortamenta considerantes scripturarum, nostrorum etiam immanitatem scelerum, ego, in Dei nomine, Archimbertus et uxor mea, nomine Maiamburgis, ac filius meus, nomine Rainoardus, facimus donationem, pro animabus nostris ac genitorum parentumque nostrorum, de quadam hereditate nostra, sextam videlicet partem que dicitur Grezascha, in campis, vineis, arboribus, montibus, silvis, garris, uglati, et in omnibus ab integro rebus ad eandem villam pertinentibus. Donamus etiam presbiteratum ipsius ville cum omni integritate, ecclesiam videlicet sancti Petri, vel si quandounque alię fuerint ibi constructę, omnipotenti Deo sanctoque Victori, gloriosissimo martyry, ipsiusque monasterio, non longe ab urbe Massilia fundato, ac monachis presentibus omnique tempore futuris. Donamus etiam omnibus nostris heredibus licentiam et consensum, ut quicquid in ipsa habent villa, videlicet Grezascha, omnia donent Deo ac predicto monasterio sancteque congregationi ibidem commanenti, omniaque ad eandem villam pertinentia, ut habeant et teneant, omnique tempore possideant; nam et ipsi donant ab integro quicquid habent de suo. Ego Archimbertus et uxor mea ac filius hanc donationem facimus, et scribere rogavimus, testibusque firmare rogantes, propriis manibus firmavimus. Si quis ergo hoc donum vo-

<sup>1</sup> Luc., XVI, 9.<sup>2</sup> Luc., XI, 41.

luerit convellere, nunquam queat implere, sed convictus in vinculo componat istud duplo, et insuper Dei omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti, et sancte Marie et sancti Victoris omniumque sanctorum maledictionem haccipiat, et abominationem et excommunicationem, ac poenam infernalem perpetuo manentem. De cetero autem servi Dei in perpetuum habeant et possideant dictam hereditatem.

Acta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xxxv, indictione nı, kalendis marci, regnante Domino nostro Jhesu Christo. Amen.

Signum Archimbertus. Signum Maimburgis. Signum Rainoardus.

## 124.

v°.

Carta de Grezasca.

(Edd. Ruffi, *Hist. de Mars.*, I, 485; Guesnay, *Vita s. Cass.*, 573.)

In Dei nomine omnipotentis, sublimis individueque Trinitatis, Patris <sup>1 Mart. 1033.</sup> et Filii ac Spiritus Sancti. Ego Wilelmus<sup>1</sup>, filius Guilelmi, vicecomitis Massilię, uxorque mea, nomine Adalgarda, ac filii mei Wilelmus atque Fulco, cogitantes de remedio animarum nostrarum, etc. . . ; donamus aliquid de hereditate nostra Deo omnipotenti, sanctoque martyri Victori suoque monasterio, apud Massiliam fundato, omnibusque monachis ibi manentibus, futuris ac presentibus, videlicet sextam partem de villa quę vocatur Grezaseha, in campis, vineis, arboribus, montibus, garris accessisque omnibus; quę villa sita est in comitatu Aquense. Igitur ego Guilelmus et uxor mea filiique mei, pro remedio animarum nostrarum genitorumque nostrorum, facimus hanc donationem predicto monasterio, sextam partem de supradicta villa, cum omnibus ad eandem villam pertinentibus; quam comparavi de meo, a quodam homine, Isnardo nomine. Et, excepta sexta parte quam diximus, douo aliud medium mansum, quem excolit quidam homo, nomine Gifredus. Si quis vero hanc donationem intrumperet voluerit, implere non valeat, sed coactus x auri libras pro hoc conatu solvat, et deinceps hęc donatio firma stabilisque permaneat.

<sup>1</sup> Guillelmus Juvenis, filius Guillelmi II.

Faeta donatio hęc anno dominicę incarnationis millesimo xxx<sup>o</sup> v<sup>o</sup>, indicione iii, kalendis marcii, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

Ego Guilelmus et uxor mea ac filii manu propria firmavimus, et firmare rogavimus.

Ego Wilelmus et Ugo et Pontius et Gauzfredus et Rostagnus, fratres mei, omnes quondam Altranni et Gala filii, reddimus et donamus et quirpimus saneto Victori et monasterio ejus et monachis ejusdem loci, presentibus et futuris, omnia que supra scripta sunt, et que Guilelmus Juvenis in Grezascha donavit supra scripto sancti Victori, et que per illum tenebamus in ipsa villa et in ejus territorio. Wilelmus firmavit. Ugo firmavit. Pontius firmavit. Gosfredus firmavit. Rostagnus firmavit. Umbertus firmavit. Insla Fulco firmavit. Bertrannus firmavit. Giramus firmavit. Wilelmus firmavit. Mulier de Cotorone et sui filii de Cotorone omnes donamus et quirpimus et firmamus.

## 125.

Carta de Grezasca.